spi-

1 Vide Livium lib. XXVII. cap. 58. & seqq. in primis 61. 2 maxime dignus, cui, aliquid narranti, fides habeatur 3 alii malunt: *distringit*, quod significet, aliquid resolutum aliter ligare. 4 poterant autem redimi tribus minis, vel KSCIO CC teste Polybio lib. 6. 5 ut declararet, nec tanta clade se posse permoveri ad captos pretio liberandos, quos peccasse judicaret, utque & fidem faceret hosti, se non laborare penuria post tantas strages civium. 6 in aliis male: *Attilius*. Cajus Acilius annales scripsit, Dionysio Halicarnassæo, Livio, Plutarcho memoratos. 7 disputationis, quæ pertinet ad fortem animum & magnum.

1 Quis

spicuum est enim, quæ timido animo, humili, demisso, fractoque fiant, quale fuisset Reguli factum, si aut de captivis, quod ipsi opus esse videretur, non quod reipublicæ, censuisset, aut domi remanere voluisset: non esse utilia, quia sunt flagitiosa, foeda, turpia.

## C A P. XXXIII.

## A R G U M E N T U M.

*Ad quartam nunc & ultimam virtutum, in quas honestum primo libro divisit, digreditur, & jam de collatione temperantiæ cum voluptatibus tractat. Proponit autem primo ejusdem rei varia vocabula; deinde tam Cyrenaicos & Annicerios, quam Epicureos reprehendit Philosophos, omne bonum vel in voluptatibus ponentes, vel virtutem inde laudandam existimantes, quod voluptatis efficiens esset; atque cum his decertandum ait. Tum vero probat, nec Temperantiam, nec ullam quidem virtutem aliam, ex quibus omne honestum, officiumque manat, efficientem esse voluptatis, aut eidem servire posse. Inde Epicureorum rationes in traducenda ad perfruitionem voluptatis virtute refutat, & contra Calliphonem & Dinomachum, honestatem cum voluptate non posse copulari, duplici ratione demonstrat. Tandem hanc disputationem ad libros de Finibus remittit: & voluptatem, non habere aliquid in sese utilitatis, concludit. Sequitur tandem Epilogus, partim hujus operis, cum prædicatione librorum Cratippi, commendationem, partim affectus in filium significationem cum adhortatione ad colendam Philosophiam continens.*

**R**ESTAT quarta pars, quæ decore, moderatione, modestia, continentia, temperantia continetur. Potest igitur quidquam esse utile, quod sit huic talium virtutum choro contrarium? Atqui ab Aristippo 1 Cyrenaici, atque 2 Annicerii philosophi nominati, omne bonum in voluptate posuerunt: virtutemque censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod

1 Qui ab Aristippo Cyrenaico, niceride, itidem Cyrenaico, qui ortum habuerunt. 2 dicti ab An- | festam Cyrenaicam emendavit.

quod efficiens esset voluptatis. Quibus 3 obsoletis, & foret Epicurus, ejusdem fere adjutor, auctorque sententiæ. Cum his, 5 viris equisque, ut dicitur, si honestatem tueri, ac retinere sententia est, decertandum est. Nam si non modo utilitas, sed vita omnis beata corporis 6 firma constitutione, ejusque constitutionis spe explorata, ut a 7 Metrodoro scriptum est, continetur: certe hæc utilitas, & quidem summa, (sic enim censent) cum honestate pugnabit. Nam ubi primum prudentiæ locus dabitur? aut ut conquirat undique suavitates? Quam miser virtutis famulatus 8 fervientis voluptati! quod autem munus prudentiæ? an 9 legere intelligenter voluptates? Fac nihil isto esse jucundius: quid cogitari potest turpius? Jam, qui dolorem summum malum dicat, apud eum quem habet locum fortitudo, quæ est dolorum laborumque contemptio? Quamvis enim multis in locis dicat Epicurus, sicut hic dicit, 10 factis fortiter de dolore; tamen, non id spectandum est, quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona voluptate terminaverit, mala dolore. Ut si illum audiam de continentia, & temperantia: dicit ille quidem multa multis locis: sed 11 aqua hæret, ut ajunt. Nam qui potest temperantiam laudare, is qui ponat summum bonum in voluptate? est enim temperantia libidinum inimica, libidines autem confectatrices voluptatis. Atque in his tamen 12 tribus generibus, quoquo modo possunt, non incaillide 13 tergiversantur. Prudentiam introducunt, scientiam

tiam

3 rejectis, cum jam in desuetudinem venerint. 4 habetur in pretio ejus opinio, suosque habet sectatores. 5 vulgo *velis equisque*, quod exponunt, terra marique, sed absurdum censet Langius, vela equis conjungere, & primas restituit, *viris equisque*, observatque, ita Ciceronem aliosque sæpe loquutos. 6 *εὐεξία*. 7 Atheniensi, Epicuri discipulo. 8 de quo & Seneca lib. IV. de benef. c. 2. *apud Epicureos virtus voluptatum ministra est. Illis paret, illis deservit, illas supra se videt.* 9 ut salutes noxiis, honestæ turpibus; (si tamen hæc

tribuendum est Epicureo) magnæ parvis, diurnæ brevibus anteponantur. 10 Tale est, quod ex illo notavit Seneca epist. 67. *Epicurus ait, sapientem, si in Phalaridis tauro peruratur exclamaturum: Dulce est, & ad me nil pertinet.* 11 non progreditur ejus ratio, impedimentis retinetur, ut aqua: nam absurda sunt, quæ dicit. 12 prudentia, fortitudine & temperantia. 13 fugiunt justam reprehensionem, alios fallunt verbis, quibus virtutes ipsas videntur afferre, tueri, & expedire.

14 subo

tiam, 14 suppeditantem voluptates, 15 depellen-  
tem dolores. Fortitudinem quoque aliquo modo 16 ex-  
pediunt, cum tradunt rationem negligendæ mortis,  
perpetiendique doloris. Etiam temperantiam indu-  
cunt, non facillime illi quidem, sed tamen quoquo  
modo possunt: dicunt enim, voluptatis magnitudi-  
nem doloris detractio 17 finire. Justitia 18 va-  
cillat, vel jacet potius. Omnesque eæ 19 virtutes,  
quæ in communitate cernuntur, & in societate ge-  
neris humani. Neque enim bonitas, nec liberalitas,  
nec comitas esse potest, non plus, quam amicitia,  
si hæc non per se expetantur, sed ad voluptatem,  
utilitatemve referantur. Conferamus igitur in pau-  
ca. Nam ut utilitatem nullam esse docuimus, quæ  
honestati esset contraria: sic 20 omnem voluptatem  
dicimus honestati esse contrariam. Quo magis repre-  
hendendos Calliphonem, & Dinomachum iudico: qui  
se dirempturos controversiam putaverunt, si cum ho-  
nestate voluptatem, tamquam cum homine pecudem,  
copulavissent. Non recipit istam conjunctionem ho-  
nestas, aspernatur, repellit. Nec vero finis bonorum  
& malorum, qui simplex esse debet, ex dissimilibus  
rebus misceri, & temperari potest. Sed de hoc (ma-  
gna enim res est) 21 alio loco pluribus. 22 Nunc  
ad propositum. Quemadmodum igitur, si quando  
res ea, quæ videretur utilitas, honestati repugnat,  
dijudicanda res sit, satis est supra disputatum. Sin  
autem speciem utilitatis etiam voluptas habere dice-  
tur, nulla potest esse ei cum honestate conjunctio.  
Nam ut tribuamus aliquid voluptati: 23 condimen-  
ti fortasse nonnihil, utilitatis certe nihil habebit.

Ha-

14 subministrantem corpori ipsas  
voluptates. 15 nam Philosophia  
medetur consternatis animis, ut  
ait Cicero. 16 videntur intro-  
ducere, & illi munus assignare  
suum. 17 vulgo male, fieri. Hoc  
enim dicebant Epicurei, ubi  
dolor detractus esset, finire ac  
terminari voluptatem. 18 natat,  
nec potest consistere aut esse  
apud ipsos; cum omnia referant  
ad propriam voluptatem, non  
ad communem; quod est contra  
justitiam. 19 liberalitas, ma-  
gnificientia, comitas, affabilitas.

20 non quod omnem damnet vo-  
luptatem, paullo enim post ipse  
dicit, voluptatem posse condi-  
mentum esse honestatis, sed cum  
de honestate disputat, non vult  
ulli voluptati locum esse. Nam  
voluptas honestatem non potest  
reddere honestiorem & melio-  
rem, sed nonnunquam suavio-  
rem. 21 in libris de Finibus.  
22 in vulgatis adjiciuntur, *ver-  
bis disputata*, quæ vel desunt in  
MSS. vel variant, ut facile ap-  
pareat, omnia esse glossemata.  
23 honestatem reddet suavio-  
rem.

24 sic

Habes a patre munus, Marce fili, mea quidem sententia, magnum: sed 24 perinde erit, 25 ut acceperis. Quamquam tibi hi tres libri inter Cratippi commentarios, 26 tamquam hospites erunt recipiendi. Sed ut, si ipse venissem Athenas (quod quidem esset factum, nisi me e medio cursu clara voce patria revocasset) aliquando me quoque audires: sic, quoniam his voluminibus ad te profecta vox mea est, tribues his temporis quantum poteris; poteris autem quantum voles. Cum vero intellexero, te hoc scientiæ genere gaudere, tum & præsens tecum propediem, 27 ut spero, &, dum aberis, absens loquar. Vale igitur, mi Cicero! tibi que persuade, esse te mihi quidem charissimum: sed multo fere chariorem, si talibus 28 monumentis, præceptisque lætabere.

M. TUL.

24 sic & tanti pretii. 25 sicut acceperis: nam si illud magni facies, magnum erit: nam res tanti sunt, quanti æstimantur. 26 plus igitur Cratippo, quam sibi ipsi, tribuere videtur. 27 auguratus scilicet, quod evenit. Nam proscripserunt & interfecerunt est paullo post scriptos hos libros, M. Antonii Triumviri iussu. Neque igitur præsens, neque absens cum filio loquutus est. 28 libros suos vocat monu-

menta, paterni scilicet amoris in filium, tanquam diu duraturos: in quibus quoniam præcipiuntur ea, quæ ad honestatem veramque gloriam pertinent, propterea subjunxit, præceptisque; quasi dicat, si meos libros leges, eorumque præcepta servabis: præcepta enim monumentis ejusmodi continentur, igitur ἐν διαδοίῳ.

1 De

M. TULLII CICERONIS  
**CATO MAJOR,**  
 VEL DE SENECTUTE

A D

T. POMPONIUM ATTICUM.

Dialogi personæ:

SCIPIO, CATO, LÆLIUS.

C A P. I.

ARGUMENTUM.

*Prefamen autoris ad Pomponium Atticum,  
 hujusque elogium.*

**O** TITE, si quid ego 2 adjuero curamve  
 3 levasso,  
 Quæ nunc te coquit, & versat 4 in pectore  
 fixa,  
 Ecquid erit pretii?

Licet enim mihi versibus iisdem affari te, Attice,  
 quibus affatur 5 Flaminium

Ille vir 6 haud magna cum re, sed plenus fidei:  
 Quamquam certo scio, non, ut Flaminium,  
 Sollicitari te, Tite, sic noctesque diesque.

No-

1 De hujus Dialogi inscriptione ipse Cicero in Lælii proœmio. Major autem addidit, ad minoris differentiam: nam minoris quoque laudem scripsit. 2 alii *adiuro*: parum interest, utro modo legatur, pro *adjuvero*. 3 futurum antiquum pro *levavero*. 4 vulgo, *sub pectore*. 5 Qui hæc interpolaverunt, & *sub* pro *in* supposuerunt boni viri, nescierunt apud antiquos poetas T. finale esse ambiguum, teste Martiano Capella. 6 L. Quintus Flaminius a Catone senatu motus, quem Ennius his versibus alloquitur. Vide infra cap. 12. 6 Jocus, nam cum vellent dice-

Novi enim 7 moderationem animi tui, & æquitate-  
 tem: teque non cognomen solum Athenis deportasse,  
 sed humanitatem, & prudentiam, intelligo. Et  
 tamen te suspicor iisdem 8 rebus, quibus me ipsum,  
 interdum gravius commoveri: quarum consolatio &  
 major est, & in 9 aliud tempus differenda. Nunc  
 autem mihi visum est, de senectute aliquid ad te  
 conscribere. Hoc enim onere, quod mihi commune  
 tecum est, aut jam urgentis, aut certo adventantis  
 senectutis, & te, & me ipsum levare volo. Etsi te qui-  
 dem id modice, ac sapienter (sic ut omnia) & fer-  
 re, & laturum esse certe scio. Sed mihi cum de se-  
 nectute vellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus  
 eo munere, quo 10 uterque nostrum communiter  
 uteretur. Mihi quidem ita jucunda hujus libri con-  
 sectio fuit, ut non modo omnes absterferit senectutis  
 molestias, sed effecerit mollem etiam & jucundam  
 senectutem. Numquam igitur satis laudari digne po-  
 terit philosophia: cui qui pareat, omne tempus æta-  
 tis sine molestia possit degere. Sed de 11 cæteris &  
 diximus multa, & 12 sæpe dicimus. Hunc librum  
 de senectute ad te misimus. Omnem autem sermo-  
 nem tribuimus non 13 Tithonio, ut Aristo Chius,  
 ne parum esset auctoritatis in fabula: sed M. Cato-  
 ni seni, quo majorem auctoritatem haberet oratio:  
 apud quem 14 Lælium, & 15 Scipionem facimus  
 admirantes, quod is tam facile senectutem ferat,  
 iisque eum respondentem. Qui si eruditius videbitur  
 disputare, quam consuevit ipse in suis libris; attri-  
 buito Græcis litteris, quarum constat eum perstudio-  
 sum fuisse in senectute. Sed quid opus est plura?  
 jam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram  
 omnem de senectute sententiam.

## CAP.

dicere, locuples testis, ex con-  
 fuetudine Latini sermonis, re-  
 cordatus eius (Ennii) inopiæ,  
 dixit, *haud magna cum re.* 7  
 qui neque secundis rebus, nec  
 adversis deprimaris. 8 Reipubl.  
 perturbatione. 9 non enim li-  
 cet ob tyrannum. 10 amicorum  
 enim omnia communia. 11 Phi-  
 losophiæ laudibus. 12 proposi-  
 tum enim ei erat, totam Philoso-

phiam Latinis litteris illustrare.  
 13 qui cum ab aurora adamatus  
 esset, ab eaque in cælum sub-  
 latus, illius succo permissus est.  
 Atque ob id ad eam senectutem  
 pervenit, ut petiverit se in ci-  
 caliam converti: quod genus  
 cantando mori ferunt. 14 Sa-  
 pientem dictum, prioris Lælii  
 filium. 15 Africanum minorem.

I Quas

## C A P. II.

## A R G U M E N T U M .

*Catonis laus. Disputatio de senectute.*

SCIP. Sæpenumero mirari soleo cum C. hoc Lælio, cum <sup>1</sup> cæterarum rerum tuam excellentem, M. Cato, perfectamque sapientiam, tum vel maxime, quod numquam senectutem tibi gravem esse fense- rim: quæ plerisque senibus sic odiosa est, ut onus se <sup>2</sup> Ætna gravius dicant sustinere. CAT. Rem haud sane difficilem, Scipio, & Læli, admirari vide- mini. Quibus enim <sup>3</sup> nihil est opis in ipsis ad bene, beateque vivendum, iis omnis gravis est ætas: qui autem omnia bona a se ipsis petunt, iis nihil potest malum videri, quod naturæ necessitas afferat. Quo in genere in primis est senectus: quam ut adipiscantur, omnes optant, eandem accusant adeptam: tanta est <sup>4</sup> inconstantia stultitiæ atque perversitas. Obrepere ajunt eam citius, quam putassent. Primum quis coegit eos falsum putare? Qui enim citius adolescentiæ senectus, quam pueritiæ adolescentia, obre- pit? Deinde, qui minus gravis esset iis senectus, si octingentesimum annum agerent, quam octogesimum? Præterita enim ætas, quamvis longa, cum effluxisset, nulla consolatione permulcere posset stultam se- nectutem. Quocirca, si sapientiam meam admirari soletis, (quæ utinam digna esset opinione vestra, nostroque cognomine) in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem, <sup>5</sup> tamquam deum, se- quimur, eique paremus: a qua non verisimile est, cum cæteræ partes ætatis bene descriptæ sint, extremum actum, tamquam ab inertis poeta esse neglectum. Sed tamen necesse fuit esse aliquod extremum, & tamquam in arborum bacis, terræque frugibus, maturi-  
tate

<sup>1</sup> Quas infra in Lælio enume- rat Cicero Cap. II. <sup>2</sup> sumsit hoc ex Euripidis Hercule furen- te. <sup>3</sup> qui omnes vitæ rationes suspensas habent a muneribus fortunæ rebusque aliis, quæ non sunt nostri juris & potesta- tis. <sup>4</sup> vulgo: *inconstantia, stul- titia*. Sed nostra prævalet lectio, *inconstantia, stultitia*. h. e. tam inconstantes sunt homines stulti atque perversi, quibus nihil opis est in seipsis ad bene beateque vivendum. <sup>5</sup> Stoici naturam dice-